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پیشگفتار
صنعت پویانمایی کشور با وجود قدمت قابل توجه آن با مشکلات ساختاری و نهادی روبه رو 
است. از مهم ترین مشکلات نهادی صنعت پویانمایی، نبود متولی مشخص و در نتیجه تعدد نهادها و 
سازمان های قانون گذار در این حوزه است که سبب از بین رفتن هماهنگی و هم افزایی بین ذی نفعان 
در صنعت شده به طوری  که اثربخشی تصمیمات و فعالیت های توسعه ای در صنعت در اثر ناهماهنگی  

بین ذی نفعان کاهش یافته است. 

همچنین کمبود و یا نبود نهادها در حوزه های فعالیتی صنعت پویانمایی، باعث شده تا محصولات 
پویانمایی بومی، از نظر کمی و کیفی توان تراز بین المللی نداشته و قابل رقابت با محصولات مشابه 

خارجی نباشد. 

بر این اساس در این کتاب، نگاشت نهادها و ذی نفعان فعال در صنعت پویانمایی کشور ترسیم 
و تحلیل شده است. این نگاشت در حقیقت نمایش دهند ه ی شیوه ی جانمایی سازمان ها و نهادها و 
شیوه ی ارتباطات و تعاملات آن ها با یکدیگر است. ترسیم و تحلیل این نگاشت این امکان را فراهم 



نموده تا ضمن بررسی خلأها و مشکلات نهادی در حوزه های مختلف صنعت، ضعف های ارتباطی بین 
نهاد ها نیز مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. 

در فصل اول ابتدا مختصری از مبانی ترسیم و انواع آن و به ویژه شیوه ی ترسیم نگاشت نهادی 
تبیین شده است. در فصل دوم، نگاشت نهادی ذی نفعان، نهادها و سازمان های فعال در صنعت 
پویانمایی مورد بررسی قرار گرفته است. در فصل سوم با جمع بندی نتایج حاصل از تحلیل نگاشت 

نهادی ترسیم شده، خلأها و چالش ها و معضلات نهادی مورد بررسی قرار گرفته است. 

امید است این کتاب به عنوان منبعی جهت تبیین وضع فعلی ساختار نهادی صنعت پویانمایی 
بتواند به عنوان راهنمایی جهت رفع نواقص مورد استفاده قرار گیرد. 

کتاب حاضر جلد پنجم از سلسله کتاب های صنعت پویانمایی ایران است که با هدف تبیین 
ساختار نهادی صنعت پویانمایی به نگارش درآمده است. 

ساختار نهادی صنعت پویانمایی ایران
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 مفاهیم و کلیات 

نگاشت چیست؟
امروزه نگاشت ها به واسطه ترسیم و نمایش نمای کلی اهداف و شیوه ارتباط آنها با یکدیگر، با 
مقاصد مختلفی نظیر طراحی ساختارهای مبتنی بر دانش، رسیدن به بینش مشترک در مورد کسب 
و کار در طی زمان، اخذ اطلاعات مفید در مورد چشم انداز و مطالعه ی اجزاء و تعامل میان اجزاء 
سیستم ها طراحی می گردد. در این میان، اطلاعاتی که از طریق نگاشت ها فراهم می شود باعث ایجاد 
دیدگاهی واحد از شبکه برای کلیه ی اجزاء همکار گردیده و می تواند مبنای کار سیاست گذاران و 

تصمیم گیرندگان قرارگیرد. ]۱[

نگاشت ها انواع مختلفی دارند که در ادامه به تشریح هر یک پرداخته می شود.

فصل اول



نگاشت هم کلمات
در این روش می توان پویایی های فعالیت های تحقیقاتی را در رشته های مختلف کنترل کرد و 

تغییر علایق تحقیقاتی را در طول یک طیف از موضوعات مشاهده کرد. ]2[

نگاشت شناختی
نگاشت شناختی در زمان های زیادی به عنوان روشی برای ارائه ی دانش شخصی مورد مطالعه قرار 
گرفته  است . بعدها به چارچوبی برای تفکر سیستمی و مطالعه ی پویایی های سیستم توسعه یافته 
است. این نگاشت، یک روش برای بیان نمودار درک افراد از روابط علی بین عناصر و عوامل مؤثر 
بر موقعیت ها در یک محیط مشخص است. این روش در مدیریت نیز مفید است. در دهه ی ۱۹۶0 
این ابزار توسط فارستر۱ برای تحلیل سیستم صنعتی معرفی شد. این مفهوم برای تشریح روش 

پویایی های سیستم در کاربردهای مدیریتی نیز استفاده می شود. ]۱[

نگاشت مفهومی
نگاشت مفهومی، نوعی مفهوم سازی ساختاریافته است که گروه ها می توانند از آن برای طراحی 
یک چارچوب مفهومی، انواع مدل های مفهومی و حتی پرسشنامه استفاده نمایند. این روش محصولی 
گرافیکی ارائه می نماید که می تواند برای همه ی مشارکت کنندگان قابل  فهم باشد و همه ی ایده های 
عمده و روابط درونی آن ها را منعکس نماید. این روش اغلب روحیه و انسجام سازمانی یا گروهی را 

نیز افزایش می دهد. ]۳[

شش گام نگاشت مفهومی عبارتند از:

آماده سازی )شامل انتخاب مشارکت کنندگان و توسعه ی تمرکز برای مفهوم سازی(. ۱
ایجاد عبارات. 2
ساختاردهی عبارات. ۳
ارائه ی مجدد عبارات به شکل یک نگاشت مفهومی )با استفاده از مقیاس بندی چندبعدی . 4

و تجزیه  و تحلیل خوشه ای(
تفسیر نگاشت ها. 5
کاربرد نگاشت ها. ۶

1.  Forrester
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نگاشت مسیر۱
نگاشت مسیر در یک تعریف، مسیر آتی برای نشان دادن یک زمینه ی گسترده برای توسعه 
است. به طورکلی نگاشت مسیر، یک بینش یا دیدگاه مورد توافق همگان را در مورد چشم انداز آینده 
برای تصمیم گیرندگان فراهم می آورد. فرآیند نگاشت مسیر، روشی برای شناسایی، ارزیابی و انتخاب 
استراتژیک را فراهم می آورد که می تواند برای دستیابی به هدف مطلوب مورد استفاده قرار  گیرد. ]4[

نگاشت نهادی2
پیش نیاز هرگونه سیاست گذاری، شناخت وضعیت موجود و درک شکاف های فعلی با وضعیت 
مطلوب است. در تدوین سیاست ها، چارچوب خاصی نیاز است. در این سیر اول باید کارکردها و 
فعالیت های لازم را فهرست کرده، سپس سازمان ها و نهادهای فعال در حوزه های کارکردی مشخص 
شده و بعد از آن ارتباطات بین آن ها ترسیم گردد. این چارچوب خاص، نگاشت نهادی نامیده می شود 
که در واقع نمایی ساده و در عین حال جامع از وضعیت موجود است که با بررسی آن می توان نقایص 
موجود در اجزاء و روابط میان اجزاء نظام را شناسایی و تحلیل کرد. سپس در جهت اصلاح این موارد، 
برنامه ریزی های لازم را انجام داد. در این روش سعی می شود تا با استفاده از پرسشنامه، مصاحبه 
و به کار گیری منابع دیگر، میزان و کیفیت روابط موجود بین نهادها ترسیم شده و نیز چگونگی 
مشارکت میان بخش خصوصی و دولتی و نهادهای گوناگون تبیین شود و نقش نسبی هر کدام از 

بازیگران فعال به دست آید. ]5[

مراحل انجام نگاشت نهادی شامل موارد ذیل است:

شناسایی نهاد های موجود و نهادهای ملی که در هر کدام از کارکردها اثرگذارند: مراجعه . ۱
به اسناد و مدارک و گزارشات داخلی نهادها، باعث روشن تر شدن زمینه ی فعالیت و کارکرد 

نهاد می شود. 
شناخت روابط میان نهادهای موجود: در این بخش، تلاش می شود تا تعاملات موجود میان . 2

نهادهای مختلف با توجه به کارکرد اصلی شان در سیستم، شناسایی و بررسی شده و نقاط 
ضعف، کاستی ها و گسستگی ها در این زمینه، مشخص شود.

تهیه ی ماتریس نهاد کارکرد برای وضع موجود: با توجه به اطلاعات جمع آوری شده در . ۳
مراحل قبل می توان ماتریس نهاد کارکرد را تهیه کرد. در این ماتریس همانطور که از نامش 

1.  Roadmap
2.  Institutional Mapping
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پیداست دو عامل نهادهای مختلف و کارکردهای شناسایی شده در کنار هم قرار می گیرد.
طراحی نگاشت نهادی برای وضع موجود: در این مرحله با توجه به ماتریس نهاد، کارکرد . 4

و اطلاعات جمع آوری شده نگاشت نهادی ترسیم می گردد.
نظرجویی از متخصصان و مدیران صنعت در خصوص نگاشت طراحی شده: اعتقاد بر این . 5

است که اگر متخصصان، مدیران و سیاست گذاران )ذی نفعان( در تهیه ی یک نگاشت مشارکت 
داشته و نظرات آن ها اعمال گردد، در نهایت التزام عملی آن ها بیش تر خواهد بود.

در این کتاب با استفاده از نگاشت نهادی، تلاش شده تا نمای مناسبی از خلأها و مشکلات ساختار 
نهادی صنعت پویانمایی کشور نمایش داده شود. به  منظور شناسایی نهادها و سازمان هایی که در 
صنعت پویانمایی فعالیت دارند، از منابعی همچون جست وجوی اینترنتی، مطالعه ی مأموریت ها، شرح 
وظایف نهادها و نظر خبرگان استفاده  شده است. پس از جمع آوری اطلاعات نهادها، نسخه ی اولیه ی 
نگاشت نهادی ذی نفعان ترسیم شد. در گام بعد با انجام مصاحبه با خبرگان صاحب نظر این حوزه، 
نمودار نگاشت اولیه نهایی سازی شد. در گام بعدی، تحلیل نمودار نگاشت صورت گرفت و بر مبنای 
آن خلأها و چالش های نهادی این حوزه شناسایی گردید. شکل ۱ فلوچارت روند انجام مطالعه ی 

نگاشت نهادی ذی نفعان صنعت پویانمایی کشور را نشان می دهد.

شکل ۱ . فرآیند انجام مطالعه ی نگاشت نهادی

مطالعه و بررسی 
ماموریت ها و شرح 

وظایف نهادها
بررسی نظرات خبرگان

جست و جوي 
اینترنتی به منظور 

شناسایی نهادها

نهایی سازي نمودار 
نگاشت نهادي با  نظر 

خبرگان

ترسیم طرح اولیه نگاشت نهادي 
ذینفعان صنعت پویانمایی کشور

تحلیل و بررسی نمودار 
نگاشت نهادي به منظور 

شناسایی خلاءها و 
چالش هاي نهادي 

ذینفعان صنعت پویانمایی 
کشور

مستندسازي مطالعات
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بررسی نگاشت نهادی نهادها و سازمان های فعال در 
صنعت پویانمایی 

 مقدمه
به منظور شناسایی نهادها و سازمان های فعال در صنعت پویانمایی کشور، از منابعی همچون 
جست و جوی اینترنتی، بررسی وظایف و کارکردهای سازمان های مرتبط با پویانمایی، مصاحبه با 
خبرگان و مانند آن استفاده شده است. در این راستا با تحقیقات انجام شده، ۱۱ حوزه ی فعالیت برای 

ساختار نهادی صنعت پویانمایی کشور شناسایی شده که عبارتند از: ]2[,]4[,]5[

نهادهای سیاست گذار و قانون گذار ●

نهادهای تحقیق و توسعه ●

نهادهای فرهنگ سازی و ترویج ●

فصل دوم



نهادهای تأمین مالی و سرمایه گذاری ●

نهادهای تبلیغاتی، بازاریابی، توزیع و فروش ●

حامیان و سفارش دهندگان پویانمایی ●

نمایش دهندگان ●

تولیدکنند گان پویانمایی ●

نهادهای آموزشی ●

نهادهای زیرساخت های سخت افزاری و تجهیزاتی ساخت پویانمایی ●

نهادهای ارزیابی و ممیزی محتوا ●

تولید کنندگان پویانمایی 
پویانمایی  آثار  تولید  به طراحی و  نهادها و سازمان هایی است که در کشور  این بخش شامل 
می پردازند. به منظور شناسایی هر چه بهتر ذی نفعان این حوزه ی فعالیتی، این بررسی در دو بخش 
دولتی و خصوصی و شناسایی ذی نفعان انجام شده است. نهادهای شناسایی  شده در این حوزه در 

شکل 2 نشان داده شده است.

شکل 2. نهادهای تولیدکننده ی پویانمایی

لازم به ذکر است که به دلیل کثرت شرکت های خصوصی، از ذکر توضیحات و نام آن ها در این 
مجال، خودداری شده است۱. 

۱.  لازم به ذکر است اطلاعات و توانمندی های کلیه شرکت های فعال در حوزه پویانمایی در کتابی تحت عنوان»فناوری های 
پویانمایی ایران« توسط ستاد توسعه فناوری های نرم و هویت ساز منتشر شده است. 
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حوزه ی هنری سازمان تبلیغات اسلامی
حوزه ی هنری، نهادی زیرمجموعه ی سازمان تبلیغات اسلامی است که از فعالیت های هنری و 
فرهنگی حمایت می کند. حوزه ی  هنری در سال ۱۳57 به نام کانون نهضت فرهنگی تأسیس شد 
و پس از چند ماه به حوزه ی اندیشه و هنر اسلامی تغییر نام یافت و در ابتدای دهه ی ۱۳۶0 به 
سازمان تبلیغات اسلامی پیوست. ]۶[.حوزه ی هنری سازمان تبلیغات اسلامی از اواخر سال ۱۳۶۹ با 
در اختیار قراردادن استودیو بعثت برای واحد هنرهای تصویری وارد حوزه ی تولید پویانمایی شد و 
بخش های هنری کامپیوتري، نقاشی متحرک و عروسکی و مانند آن به این استودیو انتقال یافت. ]۶[

هنری،   حوزه ی  در  پویانمایی  فیلم  تولید  و  مطالعه  توسعه،  براي  مرکزي  شکل گیري  ایده ی 
به سال ها پیش از این باز مي گردد،  اما از سال ۱۳85 با تشکیل مرکز مطالعات و تولیدات فیلم 
پویانمایی، کانوني براي توسعه ی این فعالیت ها تحت یک عنوان، سازمان و برنامه ی واحد در حوزه ی 
هنري شکل گرفت. مجموعه ی تلویزیوني شکرستان )محصول سال ۱۳87( یکی از تولیداتی بوده که 

تحت حمایت این نهاد تولید شده است. ]7[

مرکز هنرهای رقومی بسیج
مرکز هنرهای رقومی بسیج برای برنامه ریزی و حمایت از فعالیت های مرتبط در تمامی زمینه های 
فرهنگی، هنری و فنی صنعت بازی های ویدئویی، نرم افزارهای چندرسانه ای و از جمله پویانمایی 
تأسیس شده است. هدف این مؤسسه زمینه سازی و ترویج مبانی فرهنگی و هویت انقلابی، اسلامی و 
ایرانی، مقاومت، دفاع مقدس و گسترش فرهنگ و تفکر بسیج در عرصه ی هنرهای رقومی است. یکی 
از محصولات مرکز رقومی مجموعه ی آموزشی »سنگر پویا« است که در حوزه ی آموزش پویانمایی 
و نگارش فیلمنامه ی آن ساخته شده است. از جمله وظایف مؤسسه می توان به موارد زیر اشاره کرد:

استفاده از ظرفیت های موجود در کشور به منظور رشد و ارتقاء صنعت هنرهای رقومی در . ۱
راستای اهداف بسیج

از . 2 برنامه ی حمایت  تدوین استانداردهای لازم جهت بررسی کمی و کیفی در راستای 
فعالان عرصه ی هنرهای رقومی

برنامه ریزی و حمایت از اجرای دوره های آموزشی و پژوهشی با هدف تقویت مبانی نظری، . ۳
علمی و کاربردی اسلامی و ایرانی در حوزه ی هنرهای رقومی

بررسی نگاشت نهادی نهادها و سازمان های فعال صنعت پویانمایی

۱5



حمایت و مشارکت در همایش ها و جشنواره های ملی و منطقه ای در حوزه ی هنرهای . 4
رقومی

ایجاد زمینه و برگزاری رقابت های علمی، فنی، فرهنگی و هنری میان دست  اندرکاران . 5
فعال در عرصه ی هنرهای رقومی به منظور ارتقا و رشد کمی و کیفی این صنعت در بسیج

تلاش در جهت توسعه ی همکاری های بین المللی به ویژه با کشورهای اسلامی در زمینه ی . ۶
هنرهای رقومی

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، یک سازمان فرهنگی و هنری است که برای پر کردن 
خلأ آثار و محصولات فرهنگی برای کودکان و نوجوانان، در دی  ماه ۱۳44 فعالیت خود را آغاز 
کرده است، این کانون دارای گسترده ترین شبکه ی کتابخانه های کودکان و نوجوانان است و نیز از 
برجسته ترین تولیدکنندگان و ناشران کتاب های کودکان و نوجوانان در ایران به شمار می رود. کانون 
همچنین تهیه کننده ی فیلم ها و سایر فرآورده های فرهنگی برای کودکان و نوجوانان است که پس 
از انقلاب ۱۳57 ایران، به عنوان نهادی دولتی و وابسته به وزارت آموزش و پرورش ایران به فعالیت 

خود ادامه می دهد. ]8[

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با تولید هزاران دقیقه فیلم های کوتاه، بلند، زنده، مستند 
و پویانمایی از جمله نهادهای فعال در ساخت و تولید پویانمایی محسوب می شود. ]8[

علاوه بر نهادها، شرکت ها و سازمان هایی که اشاره شد، شرکت های خصوصی دیگری نیز در 
حوزه ی ساخت پویانمایی فعالیت دارند که از ذکر آن ها صرف نظر شده است.

نهادهای آموزشی

از آنجا که پویانمایی ترکیب هنر و تکنیک است، آموزش و یادگیری در آن امری بنیانی و ضروری 
انسانی  محسوب می شود. این بخش دربرگیرنده ی نهادهایی است که در حوزه ی آموزش نیروی 
متخصص پویانمایی فعالیت دارند. نهادهای شناسایی  شده در این حوزه به دو بخش آموزش رسمی و 
آموزش تخصصی دسته بندی شده است. نهادهای آموزشی رسمی، برگزار کننده ی دوره های آکادمیک 
و دانشگاهی بوده و در بخش آموزش تخصصی، برگزارکنندگان دوره ها و کلاس های آموزشی حوزه ی 

پویانمایی، جانمایی شده اند. شکل ۳ نهادهای آموزشی شناسایی  شده را نشان می دهد. 
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 شکل ۳. نهادهای آموزشی صنعت پویانمایی

آموزش رسمی
دانشگاه صدا و سیما

دانشگاه صدا و سیما یک دانشگاه دولتی در تهران و وابسته به سازمان صدا و سیمای ایران است 
که در سال ۱۳48 تأسیس شده است. این مرکز نخستین بار تحت عنوان »مدرسه ی عالی تلویزیون 
و سینما« شروع به فعالیت کرد و سپس در سال ۱۳۶۱ به »دانشکده ی صدا و سیما« و در ۱5 مهر 
۱۳۹۱ از سوی شورای گسترش آموزش عالی از دانشکده ی صدا و سیما به دانشگاه صدا و سیما ارتقاء 
درجه یافت. این دانشگاه در مقطع کاردانی در رشته ی پویانمایی و در مقطع کارشناسی رشته ی 
]۹[ همچنین  می کند.  ارائه  علاقمندان  به  را  پویانمایی  گرایش  با  دیجیتال  هنرهای  و  تلویزیون 
هنرستان صدا و سیمای این دانشگاه در سال ۱۳82 تأسیس و به عنوان اولین هنرستان در رشته ی 
پویانمایی در سطح کشور معرفي شده است که هر ساله تعدادي هنرجو در این رشته فارغ التحصیل 

مي شوند. ]۱0[

دانشگاه هنر تهران

دانشگاه هنر تهران بزرگ ترین مرکز آموزش عالی رشته های هنری در ایران است که در سال 
تزئینی،  هنرهای  دانشکده ی  فارابی،  دانشگاه  هنر  آموزشی  مؤسسه ی  پنج  ادغام  پی  در   ۱۳58
دانشکده ی هنرهای دراماتیک، هنرستان عالی موسیقی و هنرکده ی موسیقی ملی به وجود آمده 
است. این دانشگاه در حوزه ی آموزش پویانمایی، توسط دانشکده ی سینما و تئاتر خود، رشته ی 

پویانمایی را به علاقمندان ارائه می کند. ]۱۱[
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دانشگاه هنر اسلامی تبریز

دانشکده ی  هنرهای رایانه ای دانشگاه هنر اسلامی تبریز، در مقطع کارشناسی ارشد به پذیرش 
دانشجو در رشته ی هنرهای رایانه ای مشغول است. این رشته در سه گرایش مختلف ذیل دانشجو 

آموزش می دهد: ]۱2[

هنرهای چندرسانه ای ●

تولید بازی های رایانه ای ●

طراحی شبیه ساز هوشمند ●

گرایش هنرهای چندرسانه ای این رشته در حوزه ی پویانمایی فعال است.

دانشکده ی غیرِانتفاعی سوره ی تهران

دانشگاه سوره در بهمن ۱۳72 توسط حوزه ی هنری سازمان تبلیغات اسلامی تأسیس شد و پس 
از دو سال پذیرش آزاد، از سال 74 از طریق سازمان سنجش آموزش کشور پذیرش دانشجو را آغاز 
کرد. این مؤسسه با جذب دانشجو در دوره های کاردانی و کارشناسی در رشته های صنایع دستی، 
موسیقی، تئاتر، سینما، معماری، مجسمه سازی، گرافیک و نقاشی شروع به فعالیت نمود و هم اکنون 
دارای رشته های مهندسی معماری، روابط عمومی، روزنامه نگاری، مدیریت فرهنگی هنری، نقاشی، 
گرافیک، صنایع دستی، هنر اسلامی، کتابت و نگارگری، نمایش )تئاتر( و سینما در مقطع کارشناسی 
است. در سال ۱۳7۶ مدرک تحصیلی آن توسط وزارت علوم تحقیقات و فناوری به رسمیت شناخته 
شد و در اسفند ماه ۱۳8۹ به دانشگاه تبدیل شد. ]۱۳[ دانشکده ی هنر این دانشگاه در مقطع 

کارشناسی، رشته ی پویانمایی و تصاویر متحرک را به علاقمندان ارائه می کند.

دانشگاه علمی کاربردی فرهنگ و هنر

این دانشگاه در مراکز مختلف خود مانند مرکز آموزش علمی کاربردی فرهنگ و هنر واحد ۱۱ 
تهران، در مقاطع کاردانی به صورت پودمانی، رشته های پویانمایی را دایر کرده است. ]۱4[

آموزش تخصصی
جهاد دانشگاهی زنجان

این جهاد دانشگاهی برگزارکننده ی دوره های آموزشی طراحی گرافیک، پویانمایی سازی دوبعدی 
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و سه بعدی، عکاسی، تدوین و مانند آن است که با اعطای گواهینامه های معتبر به انجام آموزش های 
تخصصی این حوزه مشغول است. ]۱5[

انجمن سینمای جوانان ایران

این انجمن در سال ۱۳5۳ تأسیس شد و از سال ۱۳54 شروع به عضوگیری و تشکیل کلاس های 
آموزشی کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در سال ۱۳۶4، این انجمن با حمایت معاونت امور 
سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، فعالیت مجدد خود را از سر گرفت و با هدف تشویق 
نوجوانان و جوانان ایرانی به هنر عکاسی و فیلم سازی و با گشایش تدریجی بیش از 50 نمایندگی و 
دفتر در سراسر کشور، اقدام به جذب علاقه مندان به فراگیری رشته های کارگردانی، فیلمنامه نویسی، 
عکاسی، تصویربرداری، تدوین و برگزاری آزمون سراسری و دوره های یک ساله ی فیلم سازی کرد. 
انجمن سینمای جوانان ایران بزرگ ترین انجمن فیلم سازی در ایران است که به آموزش فیلم سازی 
7 ماهه و دوره های تک درس کوتاه مدت و همچنین برگزاری جشنواره ی بین المللی فیلم کوتاه 

می پردازد. ]۶[

تربیت  و  به منظور جذب  گرفته  نیازسنجي صورت  و  آموزشي  رسالت  راستاي  در  انجمن  این 
استعدادهاي جوان و رفع نیاز کشور به نیروي متخصص در حوزه ی پویانمایی، براي اولین بار در 
تاریخچه ی فعالیت خود از سال ۱۳۹0 به مدت یک سال اقدام به تدوین و طراحي آموزشي این دوره 
نمود. حاصل این تلاش تدوین برنامه ی آموزشي بلندمدت پویانمایی با ۱7 عنوان درسي در قالب 
چهار ترم آموزشي به شرح ذیل گردیده است که در پایان هنرجویان با ارائه ی پروژه ی پایاني تولید 
پویانمایی و با کسب حد نصاب نمرات موفق به کسب مدرک معتبر پایان دوره ی آموزش پویانمایی 

خواهند گردید. برخی از دروس دوره های برگزار شده عبارتند از: ]۱۶[

آشنایی با تکنیک  ها و فرآیندهای پویانمایی. ۱
گارگاه طراحی حرکت. 2
استوری برد و لایه بندی۱. ۳
کارگردانی پویانمایی. 4
ساخت پویانمایی دو بعدی. 5
کارگاه عروسکی. ۶

۱.  Layout

بررسی نگاشت نهادی نهادها و سازمان های فعال صنعت پویانمایی

۱۹



گارگاه انیمیت سه بعدی. 7

علاوه بر امور آموزشی، این انجمن در حوزه ی تهیه کنندگی پویانمایی های کوتاه نیز فعالیت دارد. 
از جمله آثار پویانمایی تهیه شده توسط این سینمای جوانان ایران، پویانمایی کوتاه آدم برفی است 

که به تهیه کنندگي انجمن سینماي جوانان لاهیجان آماده شده است.

مجتمع فنی تهران

این مجتمع آموزشی در کنار سایر دوره های خود دوره های آموزشی حوزه ی پویانمایی را نیز به 
علاقمندان ارائه می کند. دوره های ارائه شده عبارتند از: ]۱7[

کارگردانی پویانمایی ●

طراحی شخصیت ●

طراحی فیلمنامه ●

تکنیک های پویانمایی ●

● )Animation Sound, Adobe Audition( نرم افزارهای ویرایش صدا

تدوین ●

● 3DMax دوره ی آموزش

● ZBrush دوره ی آموزش

پارک های علم و فناوری )پارک علم و فناوری یزد(

پارک های علم و فناوری در سطح کشور به طور خودجوش اقدام به ارائه ی دوره های آموزشی 
آموزشی ساخت  دوره های  یزد  فناوری  و  علم  پارک  مثال  به عنوان  پویانمایی می  کنند.  با  مرتبط 

پویانمایی را به علاقمندان ارائه می کند. ]۱8[

نهادهای تحقیق و توسعه در صنعت پویانمایی
تحقیق و توسعه در صنعت پویانمایی جایگاه مهمی در توسعه و پیشرفت آن دارد. توسعه ی ابزارها 
و سخت افزارهای مورد استفاده در ساخت پویانمایی، بهبود کیفیت محتوایی، طراحی و گرافیک 
پویانمایی، ارتقاء توانایی ایده  و داستان پردازی و مانند آن در گرو فعالیت های تحقیقاتی است و به 
همین دلیل، نهادها و سازمان های فعال در این حوزه نقش بسزایی در توسعه ی صنعت خواهند 

ساختار نهادی صنعت پویانمایی ایران

20



داشت. همانطور که در شکل 4 ملاحظه می شود متأسفانه هیچ نهادی در حوزه ی تحقیقات صنعت 
پویانمایی در کشور یافت نشد.

شکل 4. نهادهای تحقیق و توسعه در صنعت پویانمایی

نهادهای تأمین مالی و سرمایه گذاری ساخت پویانمایی
یا  امکانات مالی و  با در اختیار گذاشتن  نهادهای مالی و سرمایه گذاری نهادهایی هستند که 
را  پویانمایی  محصولات  تولید  آن(  مانند  و  بانک ها، صندوق های خطرپذیر  )مانند  سرمایه گذاری 
حمایت می کنند یا به عبارتی تأمین کننده ی مالی ساخت پویانمایی هستند. در شکل 5 نهادهای 
حمایت کننده ی مالی حوزه ی پویانمایی را نشان داده شده است و در ادامه به تشریح هر یک پرداخته 

خواهد شد.

شکل 5. نهادهای تأمین مالی و سرمایه گذاری ساخت پویانمایی

بنیاد فارابی
 بنیاد سینمایی فارابی بر طبق اساسنامه  سازمانی غیرِدولتی و غیرِانتفاعی است که زیر نظر 
این وزارتخانه در زمینه ی سیاست ها و  بازوی اجرایی  به عنوان  ارشاد اسلامی و  وزارت فرهنگ و 
جهت گیری های فرهنگی و هنری فعالیت می کند. این بنیاد علاوه بر تولید و توزیع فیلم در داخل و 
خارج از کشور در زمینه ی سرمایه گذاری و پشتیبانی تولید، خدمات فنی ساخت پویانمایی )از جمله 
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لابراتوار، تدوین، استودیوی صدا، دوبله و...( نیز ارائه می کند. دفتر امور جشنواره های بنیاد سینمایی 
فارابی برگزارکننده ی جشنواره ی بین المللی فیلم فجر، جشنواره ی فیلم کودک و نوجوان و به طور 

کلی هر جشنواره ی فیلم حرفه ای است که زیر نظر وزارت ارشاد برگزار می شود. ]۱۹[

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )قرارگاه خاتم الاوصیا(
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به دلیل دارا بودن دغدغه های فرهنگی در حوزه ی پویانمایی و 
ساخت آن حضور داشته و به طور مثال، قرارگاه خاتم الاوصیا در حمایت از تولیدات پویانمایی به 

تأمین مالی می پردازد.

بانک ها و مؤسسات مالی
نهادهای مالی و بانک ها به عنوان تأمین کننده ی نیازهای مالی در صنایع مختلف همواره فعالیت 
دارند و در صنعت پویانمایی نیز این پتانسیل وجود دارد تا منابع مالی آن ها مورد استفاده قرار گیرد. 
اما متأسفانه در کشور ما بانک ها و مؤسسات مالی، به دلیل عدم آگاهی از این صنعت حمایت خاصی 

انجام نمی دهند.

نهادهای تبلیغات، بازاریابی، توزیع و فروش
شرکت های تولیدکننده ی پویانمایی برای فروش محصولات خود، با شرکت های تبلیغات قرار داد 
منعقد می نمایند تا بتوانند برای فروش و توزیع و بازاریابی تبلیغ کنند. تبلیغات، بازاریابی، توزیع و 
فروش سه عامل مهم و کلیدی در موفقیت و سودآوری یک محصول پویانمایی قلمداد می شوند. 

نهادهای شناسایی شده این حوزه در شکل ۶ نشان داده شده است.
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شکل ۶. نهادهای فعال در حوزه ی تبلیغات، بازاریابی، توزیع و فروش فیزیکی پویانمایی

صدا و سیما
سازمان صدا و سیما با دارا بودن مخاطب میلیونی، یکی از اصلی ترین نهادهای تبلیغاتی به شمار 
می رود. در حوزه ی تبلیغات پویانمایی این سازمان جهت حمایت از صنعت پویانمایی داخلی، تبلیغات 

محصولات پویانمایی تولید داخل را با تخفیف انجام می دهد. ]20[

شرکت های رسانه ی خانگی 
رسانه ی خانگی یا شبکه ی نمایش خانگی یا ویدئو رسانه، به ناشر فیلم ویدئویی یا سریال گفته 
می شود. یک رسانه ی خانگی ممکن است دوبلاژ و توزیع یک فیلم را انجام دهد و یا ممکن است 
خود دست به تولید بزند و در نهایت محصول را توزیع کند. در حوزه ی پویانمایی شرکت هایی مانند 
تصویر دنیای هنر، پارس ویدئو، قرن 2۱، سروش سیما و مانند آن در کنار توزیع محصولات فرهنگی 

چندرسانه ای، کار توزیع پویانمایی  را نیز انجام می دهند.

خانه ی انیمیشن
خانه ی انیمیشن ایران نهادی است که از توانمندی ها و استعداد های پویانمایی ایران حمایت 
می کند و سعی دارد حمایت های مادی و معنوی را در این بخش برای آن ها فراهم سازد. مؤسسین 
خانه ی انیمیشن بیش از ۱2 سال است که در فضای تولید پویانمایی نقش داشته و اصلاح وضع 
انیمیشن  اصلی خانه ی  است. هدف  بوده  انیمیشن  تأسیس سایت خانه ی  برای  انگیزه ای  موجود 
توانمند سازی پویانمایی فاخر با ماهیت ایرانی اسلامی است. از جمله فعالیت های خانه ی انیمیشن 

می توان به تدوین و ارائه ی خبر، مقاله و مصاحبه، مسابقه و مانند آن اشاره کرد. ]2۱[
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فضای تبلیغات مجازی
امروزه یکی از مهم ترین فضاهای تبلیغ و نشر، فضای مجازی و به خصوص فضای مجازی قابل 
دسترس در تلفن همراه است. نرم افزارهای پیام رسان نظیر تلگرام و مانند آن، شبکه های اجتماعی 
نظیر اینستاگرام و مانند آن پتانسیل مناسبی را جهت تبلیغ و حتی توزیع محصولات پویانمایی 

ایجاد کرده است. 

شهرداری ها

شهرداری های کشور با در اختیار داشتن فضاهای متعدد تبلیغاتی در سطح شهر، پتانسیل تبلیغات 
محصولات پویانمایی داخل را دارند )مانند بیلبوردهای تبلیغاتی(.

شرکت  بهره برداری مترو تهران و شهرستان ها

از جمله اماکن پرتردد شهر تهران مترو است. فضاهای تبلیغاتی موجود در شبکه ی متروی تهران 
می تواند برای انجام تبلیغات مؤثر محصولات پویانمایی داخلی مورد استفاده قرار گیرد. 

نهاهای سیاست گذار و قانون گذار
این بخش شامل نهادها و سازمان هایی است که در حوزه ی صنعت پویانمایی سیاست گذاری و 
قانون گذاری انجام داده و تعیین کننده ی خط مشی حرکت و توسعه ی صنعت است. به عبارت دیگر، 
قانون گذاری و پشتیبانی سیاست گذاری در نظر گرفته  نهادها در سه بخش سیاست گذاری،  این 

شده اند. نهادهای شناسایی  شده ی این حوزه در شکل 7 نشان داده شده است.
 

شکل 7. نهادهای سیاست گذار و قانون گذار صنعت پویانمایی
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وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
به شمار  پویانمایی  برای صنعت  در سیاست گذاری  نهادها  کلیدی ترین  از  یکی  وزارتخانه  این 
می رود. از جمله معاونت های آن که در حوزه ی صنعت پویانمایی جایگاه قانون گذاری دارد معاونت 
هنر آن است. همچنین مرکز فناوری اطلاعات و رسانه های دیجیتال نیز وظیفه ی انجام مطالعات و 
تدوین مستندات راهبردی حوزه ی پویانمایی را بر عهده دارد و برای تولیدات و نشر پویانمایی های 

داخلی مجوز صادر می کند. ]22[

مجلس شورای اسلامی
این نهاد با توجه به جایگاه قانون گذاری خود، می تواند در حوزه ی پویانمایی قانون وضع کند. در 
ساختار فعلی مجلس، کمیته ی هنر و رسانه در کمیسیون فرهنگی به طور تخصصی به حوزه ی هنر 

می پردازد. ]2۳[

هیئت وزیران
این نهاد در قوه ی مجریه قرار دارد و طبق قانون به وضع تصویب نامه و آیین نامه می پردازد. با 
وجود اینکه جایگاه این نهاد در سطح نهادهایی مانند مجلس شورای اسلامی نیست، اما به دلیل اینکه 
در طول زمان مصوباتی در حوزه ی هنر وضع کرده، می توان آن را به عنوان یکی از نهادهای تأثیرگذار 

در سیاست گذاری و قانون گذاری صنعت پویانمایی در نظر گرفت.

ستاد فناوری نرم و هویت ساز معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
این ستاد در حوزه ی امور صنایع فرهنگی یکی از نهادهای متولی و بالادست محسوب می شود. 
در این راستا، این ستاد با تدوین و اجرای طرح راهبردهای توسعه ی صنعت پویانمایی کشور به عنوان 

یکی از نهادهای سیاست گذار فعال است. ]24[

شورای عالی انقلاب فرهنگی
این شورا در کنار سایر وظایف خود به تدوین و تصویب سیاست های کلان تولید، نشر آثار هنری و 
آموزش و پژوهش هنری پرداخته است و ضوابط تأسیس مراکز فرهنگی، فرهنگستان ها، دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی را تصویب می نماید. همچنین این شورا به عنوان مرجع، طرح تدوین و تصویب 
برنامه های فرهنگی را تعیین می کند و بر این اساس یکی از نهادهای سیاست گذار در حوزه ی صنعت 

پویانمایی محسوب می شود. ]25[
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سایر نهادهایی که در بخش سیاست گذاری، جانمایی شده اند.

نهادهای ممیزی محتوا
ممیزی در اصل به معنی ارزیابی محتوای پویانمایی است و نهادهای جانمایی شده در این بخش، 
آثار پویانمایی های ساخته شده را بر اساس اعتقادات مذهبی اسلامی، هنجارهای جامعه و فرهنگ 

ایرانی اسلامی ارزیابی می کنند. شکل 8 نهادهای شناسایی شده در این حوزه را نشان می دهد.

شکل 8. نهادهای ارزیاب و ممیزی صنعت پویانمایی

ستاد حمایت و صیانت از محصولات فرهنگی و هنری
این ستاد از بخش های زیرمجموعه ی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و وظیفه ی شناسایی 
و تشخیص محصولات غیرِمجاز را بر عهده دارد و بر اساس آن سیاست های مقابله با آن را اتخاذ 
می کند. همچنین در بخش توزیع و نشر آثار هنری از جمله پویانمایی، سازوکارهای آن را تعیین و 

محصولات مجاز را حمایت می کند. ]2۶[

صدا و سیما
این سازمان بر اساس آیین نامه های داخلی خود، برای پخش پویانمایی خطوط قرمز و موارد 
ارزشی خاص خود را در نظر می گیرد که این موضوع از طریق مرکز صبا انجام  می شود. با توجه به 
مخاطبین میلیونی این سازمان، سلایق و خطوط قرمز آن در صنعت پویانمایی کشور تأثیر زیادی 

دارد.

وزارت اطلاعات
این وزارتخانه بر اساس منافع ملی و امنیتی، نظارتی بر محتواهای پویانمایی های تولید شده که 
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در بازار داخل توزیع  می شوند دارد و به همین دلیل به عنوان یکی از نهادهای ممیزی محتوا در نظر 
گرفته شده است.

پلیس فتا
این نهاد به عنوان بخشی از نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، اقدام به جلوگیری از ترویج 
محتواهای ضدِارزش و غیرِاخلاقی می نماید. بنابراین ممیزی خطوط قرمز محتواهای آثار پویانمایی 

با این نهاد است. 

نهادهای فرهنگ سازی و ترویج
هنگامی که از فرهنگ سازی در صنعت پویانمایی سخن به میان می آید، منظور اقدامات فرهنگی 
و ترویجی در جهت افزایش جایگاه محصولات و تولیدات پویانمایی بومی در جامعه است. علاوه بر 
این، تطابق محتوای آن با فرهنگ ایرانی اسلامی و همچنین ترویج آن توسط پویانمایی های بومی نیز 
مد نظر است. نهادهایی که در این بخش جانمایی شده اند، فعالیت ها و اقدامات ترویجی در راستای 

ارتقاء جایگاه پویانمایی بومی انجام می دهند. 

شکل ۹، نهادهای فعال در حوزه ی فرهنگ سازی و ترویج را نشان می دهد. 

شکل ۹. نهادهای فعال در حوزه ی فرهنگ سازی و ترویج

مرکز گسترش سینما مستند و تجربی 
مرکز گسترش سینماي مستند و تجربي وابسته به معاونت امور سینمایي و سمعي و بصري 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، متولي حمایت و مشارکت در تولید فیلم هاي سینمایي اول، فیلم هاي 
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مستند بلند، نیمه بلند و کوتاه، فیلم هاي کوتاه داستاني و تجربي حرفه اي و فیلم هاي پویانمایی بلند 
و کوتاه است.

مؤسسه ی آفرینش های هنری آستان قدس رضوی
این مؤسسه دارای بخش های مختلفی است که در حوزه ی ترویج فرهنگ رضوی فعالیت می کنند. 
یکی از این بخش ها، بخش »رضوان تصویر« است. یکی از مهم ترین فعالیت های رضوان تصویر، تولید 
آثار تصویری مرتبط با سیره و فرهنگ رضوی از جمله مستند های داستانی، گزارشی، فیلم های 
نماهنگ است. همچنین پوشش  و  تیزر  پویانمایی های کوتاه و سینمایی،  بلند،  و  داستانی کوتاه 
تصویری همایش ها و جشنواره های ملی و بین المللی، نمایشگاه ها، سمینارهای تخصصی و تولید 
پکیج کامل از برنامه ها با بهره گیری از امکانات تصویربرداری و صدابرداری روز از دیگر فعالیت های 

این واحد است. ]27[

لازم به ذکر است که جهت جلوگیری از تکرار، به تشریح نهادهایی که پیش تر اشاره شده پرداخته 
نشده است.

زیرساخت های سخت افزاری و تجهیزاتی تولید پویانمایی
این بخش شامل نهادهایی است که ملزومات و تجهیزات سخت افزاری را در اختیار سازندگان 

پویانمایی قرار می دهند تا امکان تولید پویانمایی را برای افراد متقاضی فراهم آورند. نهادهای 
شناسایی شده در شکل ۱0 نشان داده شده است.

شکل ۱0. نهادهای تأمین کننده ی زیرساخت های سخت افزاری و تجهیزاتی ساخت پویانمایی
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IPTV شرکت های ارائه دهنده ی
ارائه ی خدمات محتوایی تلویزیونی بر بستر شبکه را IPTV می نامند. به تعریفی ساده تر می توان 
گفت تصاویر تلویزیونی که به  جای آنکه با فرمت عادی و از طریق کابل پخش شود از طریق فناوری 
ایجاد  در  مهمی  نقش  IPTVها  پویانمایی،  در صنعت  رایانه ای پخش می شوند. ]28[  شبکه های 
دسترسی به بانک اطلاعاتی پویانمایی های ساخته شده دارد و می توانند سهم خوبی در بازار انتشار 

محصولات چندرسانه ای به خصوص پویانمایی ایجاد کند.

دانشگاه امیرکبیر 
مرکز تحقیقات پردازش های فوق سریع دانشگاه صنعتی امیرکبیر با سرمایه گذاری و پشتیبانی 
ابررایانه ملی  پیاده سازی سیستم  و  به طراحی  ریاست جمهوری، موفق  فناوری  و  معاونت علمی 
امیرکبیر )ارم( گردید. این سیستم در اسفند ماه سال ۱۳8۹ پس از افتتاح توسط ریاست محترم 
جمهوری به بهره برداری رسید. این ابررایانه با هدف سرویس دهی به دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی و 
مراکز صنعتی کشور طراحی شده است. این ابررایانه قادر است مسائل علمی و مهندسی را که نیاز 
به محاسبات قوی و پیچیده دارد حل نماید. به همین دلیل از آغاز طراحی این سیستم یک تیم 
متخصص روی پیاده سازی نرم افزارهای مورد نیاز مراکز علمی و دانشگاهی و همچنین بخش صنعت 
فعالیت نمود، به طوری که تاکنون بیش از ۶0 نرم افزار کاربردی روی سیستم نصب گردیده و آماده 
سرویس دهی است. با توجه به اینکه در صنعت پویانمایی به خصوص در مورد رندر کردن پویانمایی ها، 
نیاز به تجهیزات و سخت افزار قوی است، این دانشگاه تجهیزات پردازش جهت رندر کردن در اختیار 

شرکت های سازنده ی پویانمایی قرار می دهد. ]2۹[

مؤسسه ی شهید آوینی و سازمان اوج
این دو مؤسسه، با دارا بودن تجهیزاتی نظیر موشن کپچر، رندرفارم و مانند آن به عنوان نهادهای 

ارائه ی خدمات زیرساخت سخت افزاری در حوزه ی صنعت پویانمایی جانمایی شده اند. ]۳0[

حامیان و سفارش دهندگان
نهادهای حامی و سفارش دهنده ی پویانمایی نقش بسزایی در تولید و ساخت پویانمایی دارند، 
که با حمایت و سفارش بیش تر این نهادها با موضوعات مختلف باعث روند افزایشی ساخت و تولید 

می شود. شکل ۱۱ نهادهای شناسایی شده در این بخش را نشان می دهد.
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مرکز پویانمایی صبا
ایران است. »مرکز  آثار در   »مرکز پویانمایی صبا« بزرگ ترین سفارش دهنده و تهیه کننده ی 
پویانمایی صبا« در تاریخ ۳۱ خرداد ۱۳74، تحت عنوان »شرکت فرهنگی هنری صبا« تأسیس شده 
است. این شرکت توسط سازمان صدا و سیما، به منظور تولید آثار متنوع پویانمایی ایجاد شده است. 
در سال ۱۳82، با گسترش دامنه ی فعالیت های شرکت، عنوان مجموعه به »مرکز فرهنگی و هنری 
صبا« تغییر یافت. در حال حاضر بزرگ ترین سفارش دهنده ی پویانمایی در ایران، مرکز پویا نمایی 
صبا است که سالانه هزاران دقیقه پویانمایی از تهیه کنندگان خریداری می کند. از آثار شاخص این 

مؤسسه موارد ذیل ذکر شده است: ]۶[

مجموعه ی کارتونی »پهلوانان«. ۱
مجموعه ی کارتونی »خداوند لک لک ها را دوست دارد«. 2
سری فیلم های پویانمایی »فرمانروایان مقدس«. ۳

اهداف راه اندازی مرکز پویانمایی صبا عبارتند از:

تأمین نیازهای فرهنگی، هنری، اجتماعی، اطلاعاتی، آموزشی، ارشادی و تربیتی جامعه . ۱
علی الخصوص کودکان و نوجوانان و جوانان در زمینه ی تولید محصولات پویانمایی و پاسخگویی 

به نیازهای صدا و سیما در هنر پویانمایی
ارائه و فروش خدمات برنامه ای و عرضه ی محصولات فرهنگی چند رسانه ای. 2
 تحقیق و پژوهش به منظور دستیابی به موضوعات فرهنگی و روش های پیشرفته و فناوری . ۳

جدید در زمینه ی تولید برنامه های پویانمایی
سفارش تولید پویانمایی به تیم های تولیدی برگزیده. 4
برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت تخصصی در زمینه ی موضوع فعالیت مرکز. 5
اقدام به تولید مشترک پویانمایی با ارگآن ها و سازمان های داخلی و خارجی. ۶
مبادله ی محصولات تصویری با سایر افراد حقیقی و حقوقی و مؤسسات داخلی و خارجی. . 7

]۳۱[

صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران
 سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، سازمانی رسانه ای است که تنها متولی قانونی 
پخش برنامه های رادیویی و تلویزیونی است. این سازمان در حوزه ی پویانمایی یکی از اصلی ترین 
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در  گسترده ای  برنامه های  و  است  پویانمایی  تولیدات  حمایت کننده ی  و  سفارش دهنده  نهادهای 
شبکه های خود برای پخش تولیدات پویانمایی دارد. ]۳2[

 

شکل ۱۱. نهادهای حمایت کننده و سفارش دهنده ی پویانمایی

سفارش دهندگان خاص
این بخش شامل نهادهایی است که بنا به حوزه ی فعالیت خود جهت انجام فعالیت های ترویجی، 
به  اقدام  پویانمایی سفارش می دهند. به عنوان مثال وزارت بهداشت برای ترویج فرهنگ سلامت 
سفارش پویانمایی می کند و شرکت ملی گاز به منظور افزایش آگاهی های ایمنی پویانمایی سفارش 
می دهد. از دیگر سفارش دهندگان خاص می توان به نهادهای انتظامی، شهرداری ها، توانیر و مانند 

آن اشاره کرد.

نمایش دهندگان
دارند.  فعالیت  پویانمایی  نمایش  حوزه ی  در  شدند،  جانمایی  بخش  این  در  که  نهادهایی 
نمایش دهندگان به دو بخش مجازی و غیرِمجازی تقسیم  شده است. در مباحث قبلی به اختصار 
نشان  را  بخش  این  شناسایی شده  نهادهای  است. شکل ۱2  شده  داده  توضیح  مربوطه  نهادهای 

می دهد.
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نمایش دهندگان

برخط بر بستر حامل

دولتی، (سینماهاي کشور  •
خصوصی، آموزش و پرورش و 

   )بسیج و 

شبکه )شبکه هاي صدا و سیما  •
   (آموزش و شبکه پویا و

شرکت هاي ارائه دهنده خدمات  •
VOD  وIPTV

مانند شبکه هاي (فضاي مجازي  •
اجتماعی، وبسایت ها، اپ هاي 

   )تلفن همراه و 

شکل ۱2. نهادهای نمایش دهنده  ی پویانمایی سینما ها

سینماها
به نمایش در آوردن آثار پویانمایی ساخته شده در سینما اهمیت بسزایی دارد. بدلیل اینکه سینما 
یک وسیله ی سمعی و بصری جذاب است و دسترسی به طیف گسترده ای از مخاطبان را فراهم 
می سازد، محل مناسبی برای جذب مخاطبان است. در حوزه ی پویانمایی نیز سینماها نقش پررنگی 
در جذب مخاطبان بازی می کنند. طی سال های اخیر نمایش پویانمایی های بومی در سینماهای 
کشور مورد توجه قرار گرفته است. به عنوان نمونه، از جمله سینماهایی که اکران کننده ی پویانمایی 
سینمایی »شاهزاده ی روم« هستند می توان به سینماهای ملت، آزادی، راگا، تماشا، رازی، سپیده، 

کورش و مانند آن اشاره کرد. ]۳۳[

شبکه های صدا و سیما 
شبکه های صدا و سیما که شامل شبکه هایی از جمله پویا، نمایش، آموزش، شبکه های استانی و 
مانند آن است، تأثیر بسزایی در افکار و رفتار فرهنگ کودک و نوجوانان دارند. با توجه به مخاطبان 
میلیونی شبکه های صدا و سیما، پخش پویانمایی های ساخته شده در این شبکه ها، بر روی جذب 

تعداد بالای مخاطبان موثر است. ]۳4[

مطابق با تشریح وظایف و ارتباطات نهادی آن ها، نمای کلی نگاشت ذی نفعان صنعت پویانمایی 
کشور در شکل ۱۳ قابل مشاهده است. 
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ت پویانمایی کشور
ت نهادی صنع

شکل ۱۳. نمای کلی نمودار نگاش
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تحلیل و جمع بندی
نمودار نگاشت نهادی، ابزاری است که نمای کلی از وضعیت و جایگاه نهادها در صنعت پویانمایی 
را نشان می دهد. استفاده از این ابزار این امکان را فراهم می نماید که اولاً خلأها و در بعضی موارد 
ازدیاد نهادها در وظایف و عملکردهای مختلف صنعت پویانمایی شناسایی شود و ثانیاً، مشکلات و 
ضعف های ارتباطی بین نهادی مورد بررسی قرار گیرد. به همین دلیل، به منظور مطالعه و شناسایی 
خلأها و چالش های نهادی بازیگران و ذی نفعان صنعت پویانمایی، نمودار نگاشت نهادی ذی نفعان در 
بخش های مختلف صنعت پویانمایی ترسیم شده است. همانطور که پیش تر اشاره شد نهادهای فعال 

در صنعت پویانمایی به ۱۱ حوزه بر اساس فعالیتشان تقسیم شده اند که عبارتند از:

نهادهای سیاست گذار و قانون گذار )۹ نهاد( ●

نهادهای تحقیقاتی )0 نهاد( ●

نهادهای فرهنگ سازی و ترویج )۹ نهاد( ●
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نهادهای تأمین مالی و سرمایه گذاری )۳ نهاد( ●

نهادهای تبلیغاتی، بازاریابی، توزیع و فروش فیزیکی )۶ نهاد( ●

حامیان و سفارش دهندگان پویانمایی )۶ نهاد( ●

نمایش دهندگان )4 نهاد( ●

تولیدکنند گان پویانمایی )۳ نهاد دولتی( ●

نهادهای آموزشی )۱0 نهاد( ●

نهادهای زیرساخت های سخت افزاری و تجهیزاتی ساخت پویانمایی )5 نهاد( ●

نهادهای ارزیابی و ممیزی محتوا )۳ نهاد( ●

لازم به ذکر است نمودار نگاشت نهادی طی جلسات متعددی با خبرگان صاحب نظر از جمله 
تولید کنندگان، سرمایه گذاران، توزیع کنندگان و ناشران و مانند آن اصلاح و نهایی سازی شده است 

چالش های نهادی صنعت پویانمایی عبارتند از:

نهادهای آموزشی: طبق نظر خبرگان، از نظر زیرساخت های فیزیکی در حوزه ی آموزش با 
توجه به حجم فعالیت فعلی صنعت، کمبود زیادی احساس نمی شود و آنچه باعث بروز مشکل در 
آموزش نیروی انسانی شده، عدم تجهیز این اماکن به تکنولوژی های روز و محتواهای نامناسب درسی 
به خصوص در دانشگاه ها و دوره های آکادمیک است. محتواهای آموزشی عموماً قدیمی بوده و جنبه ی 
عملی و انجام پروژه  جهت کسب تجربه ندارند. این در حالی است که لینک ارتباط بین نهادهای 

آموزشی با تولیدکنندگان و بخش صنعت برقرار نیست.

از دیگر مشکلات این حوزه که خبرگان صنعت به آن اشاره کردند، نبود مراکز رشد پویانمایی 
است که در آن ها، افراد پیشکسوت و با تجربه بتوانند تجربیات خود را به نیروهای جوان منتقل کنند.

کمبود برگزار کنندگان دوره های آموزشی تخصصی عملی خلأ دیگری است که خبرگان به آن 
اشاره داشتند. مؤسسات فعلی )که تعدادشان هم اندک است( دوره های آموزشی تخصصی اندکی در 

حوزه ی پویانمایی دارند و دوره های فعلی نیز از کیفیت مناسب برخوردار نیست.

نهادهای سیاست گذار و قانون گذار صنعت پویانمایی: در این بخش نبود یک متولی مشخص 
برای صنعت، منجر به از بین رفتن تمرکز سیاست ها و برنامه های توسعه ای و عدم کارآیی شده است. 
لذا در این حوزه نیاز به یک نهاد بالادستی است که به عنوان متولی صنعت پویانمایی شناخته شده 
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و توان همگرا سازی بین ذی نفعان را داشته باشد. 

شرکت های  که  آنجایی  از  پویانمایی:  ساخت  سرمایه گذاری  و  مالی  تأمین  نهادهای 
تولیدکننده ی پویانمایی در کشور سرمایه ی اولیه ی زیادی ندارند، تولید محصولات با کیفیت نیازمند 
حمایت های مالی دولتی و سرمایه گذاری بخش خصوصی است. متأسفانه در این بخش که عملکرد 
اصلی بانک ها و مؤسسات مالی است، عملًا نهاد مشخصی وجود ندارد. بر طبق نظرات خبرگان، حتی 
مراجعه ی تولیدکنندگان پویانمایی به بانک ها بی ثمر بوده و آن ها در بخش پویانمایی سرمایه گذاری 
افزایش  دولتی، جهت  مالی  و حمایت های  تسهیلات  وجود  دیگر، خلأ  از سوی  نمی دهند.  انجام 

رقابت پذیری و حضور در بازارهای جهانی وجود دارد. 

نهادهای فرهنگ سازی و ترویج: مهم ترین خلأ موجود در این حوزه نبود صنف فعال و کارآ 
برای این صنعت و عدم فعالیت مؤثر انجمن های مردم نهاد است. در حال حاضر تنها انجمن فعال در 
این حوزه آسیفا بوده که فعالیت آن بر طبق نظرات خبرگان چندان مؤثر نیست. نبود صنف ویژه ی 
پویانمایی در کشور باعث شده تا انیماتورها مرجعی برای پیگیری حق و حقوق صنفی خود نداشته 
باشند و فعالیت هایی نظیر رده بندی، ارزیابی و سایر فعالیت های صنفی که از کارکردهای انجمن ها 

به شمار می رود، وجود نداشته باشد. 

تبلیغات، بازاریابی، توزیع و فروش: نبود مؤسسات توزیع کننده ی تخصصی، نبود شرکت های 
بازاریابی تخصصی پویانمایی در داخل و به خصوص در سطح بین الملل از خلأهای این حوزه به شمار 
می رود. با توجه به اینکه مخاطبین پویانمایی عمدتاً کودکان و نوجوانان هستند، طبق نظر خبرگان 
نبود توزیع کننده های متخصص باعث شده تا فروش پویانمایی ها بر بستر شبکه های خانگی و توزیع 
فیزیکی موفق نباشد. همچنین طبق نظر خبرگان، علی رغم وجود توانایی تولید محصولات پویانمایی 
با کیفیت، نبود بازاریابان متخصص در سطح بین الملل منجر به عدم حضور تولیدکنندگان داخلی در 

عرصه های بین المللی شده است. 

نمایش دهندگان: کمبود سینما در سطح کشور از مهم ترین خلأهای این بخش شناسایی شده 
است. طبق نظر خبرگان، تعداد سینماها در کشور برای ایجاد بازار پر رونق اکران و نمایش کافی 

نیست. 

خلأ دیگر این بخش، عدم فعالیت جدی نمایش بر بسترهای حامل مانند IPTV، فضای مجازی 
و مانند آن است. طبق نظر خبرگان، آینده ی نمایش پویانمایی بر بسترهای حامل است. در این 

تحلیلوجمعبندی
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راستا VODها یکی از بسترهای مهم به شمار می رود که علی رغم برخی فعالیت ها، تاکنون در حوزه 
پویانمایی به اثرگذاری مطلوب نرسیده است. 

ارائه  نهادهای زیر ساخت های سخت افزاری و تجهیزاتی ساخت پویانمایی: شرکت های 
نیافته اند.  گسترش  است  شایسته  که  آنطور  پویانمایی  حوزه ی  در  زیرساختی  خدمات  دهنده ی 
علی رغم تأسیس شرکت های ارائه دهنده ی خدمات زیرساختی، با توجه به رشد تولیدات پویانمایی 
در کشور و نیاز به ارتقاء کیفیت تولید محصولات پویانمایی داخلی، کمبود حضور اینگونه  شرکت ها به 
نظر می رسد. ضمن اینکه کیفیت تجهیزات مورد استفاده ی آن ها بالا نبوده و بعضاً بهره وری مناسب 

و رقابتی را ندارند. 

نهادهای تحقیقاتی: در این بخش طی تحقیقات انجام شده، نهادی یافت نشد. طی جلسات 
برگزار شده با خبرگان، مشخص شد که برخی از شرکت ها بخش تحقیق و توسعه ی فعال دارند اما 
فعالیت آن ها محدود به محصولات خود بوده و در اختیار بخش های دیگر صنعت قرار نمی گیرد. لذا 
نبود اندیشکده، اتاق فکر، پژوهشکده ی فنی و مانند آن در این بخش باعث ایجاد خلأ جدی شده و 
با توجه به اینکه در صنعت پویانمایی، تحقیق و توسعه )به خصوص ایده پردازی( امری مهم به شمار 

می رود، خلأ در این بخش نقص جدی محسوب می شود.
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